216.

	216.
Nassovia: 416. 417. 418. 419.	4.
Noricum: 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 445.	17.
Numidia Proconsularis: 305. 306.	2.
Numidia Provincia: 299. 300. 301. 302. 303. 304. 307.	7.
Pannonia inferior: 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 495.	15.
Pannonia superior: 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 436. 437. 440. 441. 442. 443. 444.	43.
Raetia: 119. 120. 121.	3.
Roma: 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 319. 320. 322. 323. 326. 327. 328. 329. 334. 335. 336. 337. 345. 346. 349. 354. 358. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 376. 381. 446. 447. 448. 449. 450. 451.	135.
Syria: 316. 317.	2.
Wirtembergia: 420. 421. 422.	3.
? : 387. 388. 391. 392. 393. 400.	6.
	453.

Inscriptionum tractatio exponitur.

Iam inscriptionum tantam multitudinem hoc libello accuratissime exponere supersedeo. Sane non liber at libri de iis sunt scribendi. Equidem, cum hoc opere id praecipue sim cutus, ut scriptorum et inscriptionum testimoniis pertractatis simulacrorum cognitionem praepararem diligenter unamque inscriptionem, paene dixi, unumquodque verbum vestigavi. Quo in opere cursum tenui hunc: primum nomina ei composui, deinde explanavi, quibus dis deabusque unam Mithra sacrificatum sit, tum formas quasi dedicationum illi, denique enumeravi res dedicatas. Quales autem fuerint lithrae cultores quaerens, cum rerum sacrarum actores et dedicationum causas plane exposuissem itemque statuissem infinitates Dei cultorum ordinesque hominum, qui cultui lithrae faverent, primum nomina virorum et feminarum eaque cognomina collegi, deinde imperatorum quae repperi nomina reddidi. Temporum autem cognoscendorum causa, quibus cultus ille floruerit, investigandum erat, quibus conscribitur inscriptiones sint factae. Quam ut rem accuratius intellegerem dies quoque mensium, quibus sacrificatum est, numeravi. Quibus factis res militares exposui et gentes vel provincias, quae in inscriptionibus commemorantur. Quarum expositionum conclusionem faciunt notabilia varia ex inscriptionibus extracta.

Qua in re efficienda minime pervestigavi tantum inscriptiones eas, quas nonnullorum librorum indices Mithrae attribunt, at permultos adhuc Deo Invicto non adscriptos titulos ei attribui.

Haec laboriosissima studia ut hoc loco repetam, minime noscas. Quae ego incoham, aliis relinquo absolvenda. Sed titulorum cognitionem me in explicandis simulacris iuisse, et sequenti capite elucebit.

Dei simulacra explicantur.

Praefatio.

Quibus omnibus expositis cognitisque de cultu eis, quae scriptoribus et inscriptionibus, docemur iam ad illustranda cultus simulacra progrediamur liceat. Quae in re efficienda non id mihi proposui, ut, quae viri docti de interpretatione singularum imaginum statuerint, repetam, at id unum petendum esse existimavi, ut, quae magis dubia et graviora sint relicta, accuratius investigem.

Sed ne careamus optimo intellectu, paucis verbis primum ea exponam, quae semper aut saepius in Mithriacis figurata reperis et quae ab omnibus recte explicata exstant. Commemorandum igitur est in omnibus Mithriacorum simulacris viro bovem necante persico habitu Mithram ipsum significari, qui ex animali illo, quasi e terra, fertilitatem evocat. Cuius rei ratio, cum intellegas Mithram esse solem; taurum mundi imaginem, facile cognosci potest. Persaepe accedunt viri, quorum alter face inversa noctem, alter face erecta diem significat. Simili modo et solis et lunae reperiuntur simulacra. Ad mactationem autem ipsam pertinent canis, qui sanguinem bovis accipit, scorpio, qui testiculos tauri mordet. Quae animalia et hiemem et aestatem fingunt, cum sol in scorpionis imagine stans minime sit frugifer, in canis autem stellis stans maximam procreandi vim ostendat. Serpentes denique varia significantes reperis, qua de causa non hoc loco sed singulis locis uberius de eis dicendum est. Saxis antra illa atra cultus demonstrari res ipsa nos docet. Quae fere sunt semper aut saepius reperta in Mithriacis. Quibus cognitis iam ad id, quod propositum habemus, est progrediendum.

Lajardus enim v. d. anno millesimo octingentesimo quadragesimo septimo opus praeclarum illud perfecit, quo omnia, quae usque ad id tempus erant inventa,

simulacra Mithriaca expressit picta. Dubitari autem nequit, quin valde sit dolendum, quod ille vir doctissimus interpretationem imaginum, paucis verbis libro antepositis exceptis, omnino omisit. Quae cum ita sint, me hoc opere explicationem accuratam illius operis optimi dantem recte egisse puto. — Priusquam autem hoc perficio, restat ut affirmem me plurima si non omnia, quae sunt inventa, Mithriaca exponere, cum alii singula tantum explicaverint. — Ordinem hunc constitui rei, primum singillatim in simulacra omnia quae Lajardus v. d. expressit, tum in ea, quae ille omisit, aut quae postea sunt inventa inquirens exposui.

De imaginibus Lajardi libri agitur.

Initium igitur faciamus, cum quae praecedunt Persici tantum cultus illius simulacra praebeant, a pagina septuagesima Lajardi v. d. operis. Primam enim habes earum imaginum, quae simul et Persicam originem et Romanam venerationis rationem te docent. Vides autem statuam humanae figurae et leonini vultus alis praeditam, quarum prima nil nisi pennas, secunda aves, tertia frondis formas, quarta arborum et fructus imagines ostendit. Vir ipse dextra clavem sinistra et lucem inflammatam et baculum longum tenet. Ante pectus autem fulgura ficta exstant. Quid sibi velit clavis, pro certo non habeo. Luce, quin solis natura et baculo cursus ejus hodiernus, quem veteres statuendum esse censebant, significantur, dubium non est. Dei immortalitatem denique significat serpens, cuius caput capiti viri impositum est, totum corpus circumdans. Simili ratione iudicandum est de alio baculo, quem duo serpentes circumdant. Restant figurae quaedam, de quarum natura nil certius expedio, malleus et forceps dubiae explicationis, gallus animal solis amicissimum. Accedit ad simulacrum inscriptio quaedam, nos de tempore huius artificii facti certiores faciens. Cum enim imperator Commodus nominetur, dubium non est, quin exeunte saeculo secundo

L. p. LXX.

post Christum natum hoc opus sit perfectum. Quae cum ita sint, summa cum iniuria iudices simulacra huius generis quamvis valde ab aliis abhorreant fuisse antiquissima. At putandum est quasi duplicem dei venerationem aut Mithrae imagines duplicis fuisse naturae, cum aliis locis Mithram Invictum alienissimo modo fictum habeas. Qua autem ratione hic dei Invicti peregrinus quasi typus sit servatus, erui nequit. Credas tempore, quo cultus valde floruerit, cultores originem antiquam significare voluisse. Sed caveo, ne pro certo ea dicam. Commemorare liceat figurae habitum nos docere artificem confecisse bonum opus.

L. p. LXXI 1,
2, 3.

Tabula quae sequitur tribus simulacris simillimis explicati ornata exstat. Prima eorum nil novi praebet nisi duas claves dextra et sinistra compressas nec non pateram ex qua serpens, qui corpus circumdat, sanguinem aut liquorem quendam haurire videtur. Qua de causa cum huius rei rationem postea simus cognituri de horum simulacrorum archaistico quasi stilo, recte nos iudicasse explicationes aliarum imaginum ostendent.

Maioris pretii secundum videtur esse simulacrum. Habes Deum rursus alis ornatum et bracatum. Manibus faces inflammatas tenet, cum serpentes quattuor alas circumdant. Quae quid significant, iam intelleximus. Novum autem praebet imago argumentum, eo, quod deus vento ex ore exhalato ignem arae impositum inflammat. Qua re solis aestum figurari, quis est quin intellegat?

Restat Deus duobus serpentibus circumcinctus, utraque manu clavem tenens et pedum loco avium ungues ostendens. Notatu autem digna est luna podium ipsum ornans. Quae tria paginae nominatae simulacra descripta, quorum primum et secundum sunt effigies eminentes, tertium est statua, neque bonae neque malae sunt artis.

L. p. LXXII 1, 2.

Jam procedendum est ad paginam septuagesimam secundam, quae duo praebet simulacra exponenda. Primum

enim Mithras ut solet ornatus, ea de causa nominandus est, quod corpus Dei stellarum aut zodiaci imaginibus exstat ornatum. Sunt autem aries, libra, cancer, caper. Sed plura pro certo quidem dici non possunt, cum statua, multis partibus sit destructa. Falso nil nisi caudices manibus tenere Deum facile, cum semper claves inveneris, intellegas. Quod Mithrae pedibus suppositum est, utrum globus sit, necne, diiudicari non potest. Equidem eam restaurationem esse rectam persuasum habeo. Imago statuae forma ficta est.

Praetereundum fere ectypum tabulae alterum habeo. Nil enim novi affert nisi globum quadratis lineis circumdatum, quo mundum fingi et significari, solem terram quasi transgredi, quis est quin statim cognoscat. Primi a nobis simulacri expositi simillimum est, cum Deus rursus quattuor alis praeditus exstet et sinistra baculum aut sceptrum teneat. Restat, ut commemorem artificii forma posse intellegi simulacrum parieti fuisse insertum.

Progrediamur ad paginam septuagesimam tertiam. L.p.LXXIII 1,2.
Cuius prima imago plura nos docet. De ipsa autem figura modo notandum est Deum brevi vestimento esse vestitum, serpentum caput usque ad os Dei proferre, Mithram dextra clavem, sinistra rem dubiam tenere, Invicti pedes in ungues desinere. Quam ad imaginem accedunt ara cum igni imposito et vir tiara ornatus equum ducens et fortasse hastam tenens; easdem autem figuras in altera quoque simulacri parte fuisse reliquiis ipsis plane cognosci potest. Quae cum ita sint, facile intellegas de Deo ipso et de altari plura non esse dicenda. Quid autem sibi velint duae illae viri cum equo imagines, eruere me nequire fateor, nisi forte, concedas unum e Mithrae servis esse. Quam ad rem autem equi sint adhibiti, me quidem latet. — Plura minime autem certiora de ea re invenis a scriptore nostro in libro IX indicis exposita.

Restat fragmentum demonstratorum artificiorum simillimum. Corpus enim tantum Dei servatum est, quod

serpens circumstringit cuique insertae sunt zodiaci rursus imagines. Quamvis autem, cum solitum ordinem habeas, verisimile sit omnes eas fuisse fictas, tamen pictura, quam scriptor dat, modo praebet arietem, taurum, geminos, cancerem, leonem, virginem, libram, scorpionem, arcitentem. In ea quoque tabula inspexisti et ectypum et statuam.

Omnia igitur descripti generis artificia de cultu ipso plura nos non docuere. At id unum pro certo habeas nominatas quoque imagines Romanae esse originis, Persici cultus rationem aemulantes non re vera habentes.

Hoc loco notare liceat verisimile esse nonnulla Germaniae monumenta, quae Petro apostolo addicta exstant, Mithrae huius generis imagines significare. In quorum numero praecipue monumentum illud, quod »Externsteine« vocatur, habendum esse mihi quidem videtur.

Quibus expositis iam ad illa his contraria simulacra procedimus.

L. p. LXXIV.

Pervestiganda igitur est pagina Lajardi v. d. operis septuagesima quarta. Vides imaginem multis rebus diversam ab aliis. Primum hoc uno simulacro Mithram in tauro quidem stantem, non eum necantem reperis. Mactationis operis instrumentum dextra Deus tenet. De re quam sinistra Mithrae amplectitur manus nil certius esse dicendum statuo. Credas fructum aliquem significare artificem voluisse. In aliis partibus illa, quae semper aut saepius inveniuntur, cultus attributa sunt ficta. De quibus pauca dicam. Primum intellegendum est, cum tauri immolatio non sit peracta, neque serpentem neque canem neque scorpionem locum, quem solent, tenere. Qua re recte de eis nos egisse, cognoscas. Tum, quem rarissime invenis, vides leonem e saxo progredientem. Qua re Mithrae e petra genituram cognoscendam esse, quis est qui neget.

Memoranda quoque sunt et gallus et aquila fulmen tenens, qui non saepe cum Mithrae veneratione coniunguntur, quorum alter diei horam primam aut solem orientem canere, altera Mithram ut Jovem omnipotentem significare videtur. Cum de imaginibus virorum qui faces tenent, solis et lunae, plura non esse dicenda supra exposuerim, restat tantum, ut notem corvum Dei sapientiam ostentare. Artificium ipsum est ectypum, in quo inter saxa et arbores inter se commixta figurae totum fere spatium explentes non sine arte sunt divisae.

De simulacro quod sequitur notandum est ante Solis orientis et Lunae occidentis currus homines nudos currere, face erecta aut subversa et primam lucem et noctem ineuntem ostendentes. Quae eo mirabiliora videntur, quia alios habemus viros, qui idem denotent. Arbores tres in supremo non solum ad vacuum locum exornandum, sed etiam ut terrae tauri mactatione vis frugifera a Mithra effecta intellegatur, esse fictas negari nequit. De verbis autem *Nama Sebesio*, de quibus satis superque disputatum est a viris doctis, id unum repetam mihi quidem eos recte egisse videri, qui putaverint verba sanguinem effusum e tauro demonstrare flumenque sanctum significare. Corvi autem locum hic ulula quaedam tenet. Restat, ut commemorem virum cum face inversa, nisi falso restitutam rem habeas, manu sinistra uvam tenere. Simulacrum male conservatum est effigies eminens optimi generis, de cuius artifice aut possessore hanc habemus inscriptionem *Amycus Seronesis M. Antonius Alterius*. De qua certa mihi desunt, incerta, ne dicam caveo.

L. p. LXXV.

De duabus imaginibus, quas pagina septuagesima sexta praebet pictas multa dici nequeunt. Altera enim simulacra, quae cognovimus modo tradit neque praeclari est operis, altera nil novi ostendit nisi solis caput neque radiatum neque alio modo exornatum. Huius quoque simulacri partes complures sunt restauratae.

L. p. LXXVI
1, 2.

L. p. LXXVII
1, 2.

Praetereunda fere esse puto simulacra, quae pagina quae sequitur praebet. Utrumque enim nil novi habet nisi canem et serpentem sanguinem e corpore effusum petentem, cum persaepe serpens aut humi iaceat aut sanguinem ex amphora hauriat. Alterum de ea tantum causa memorandum est, quia primum hac imagine duos scorpiones testiculos tauri conterentes nec non caudam bovis in spicam desinentem habes.

L. p. LXXVIII
1, 2.

Jam investiganda sunt simulacra quibus ornata est tabula septuagesima octava. Alterum etsi fragmentum tamen magni est pretii, cum res minime adhuc repertas ostendat. Habes enim arbores duas, quarum in altera corvus sedet, quarum altera phrygia tiara est ornata. Quibus id unum nobis demonstrari videtur frugiferam regionem esse pictam. Accedunt autem vir recubans et velatus et basis saxis vel lignis ornata, quae crucis formam expriment. De viro illo, cum plura alio loco de eo dicenda sint, hic taceo. Christiani autem signi illius adumbrationem reperire minime mireris, cum cognitum habeas multa Christianorum simulacra a Mithriacis minime abhorruisse. Qualis autem usus fuerit illius crucis, pro certo non habeo, praesertim cum altaris loco uti ea non potuerint cultores. De tauri mactatione ipsa imago nil praebet nisi stellis exornatum Mithrae pallium ac spicam ultimae partis caudae tauri locum tenentem. Artificium ectypi formam praebens artis non est optimae.

Altera paginae imago res tantum cognitas habet, excepta re quadam pharetrae et arcus similitudinem praese ferente. De qua cum nullo alio loco nisi in simulacro quodam dubiae integritatis idem fictum fuerit, plura revera cognoscere non possum. De tempore, quo facta sit imago, inscriptio podium ornans nil nos docet. Praeter ceteris hanc imaginem ectypam bene esse conservatam est notandum.

L. p. LXXIX
1, 2.

Sequitur simulacrum, in quo primo quasi circulus gladio, altari, baculo cum tiara, arbore, eundem semper

ordinem repetens, est constructus. Quae mactationem, libationem, originem persicam, fertilitatem, id est cultus naturam, significare, facile cognoscas. Latera autem imaginis ornant duo flores, ni fallor loti, in quorum altero insidet corvus. Praeterea denique esse nego duo tauro imposita vincula et braciae peregrino modo lineis punctisque intextae.

De alio huius paginae simulacro non multa sunt dicenda. Reperis circulum descripti similem non nisi arboribus altaribusque factum. Cum quo consentiunt septem altaria, quae inter hominum diem et noctem significantium pedes stant. Stellas denique septem circa Dei caput, fortasse spatii complendi causa, fictas habes.

Pagina octogesima ornata est duabus imaginibus, quae nil memorabilius praebent nisi in pallia Mithrae lunam et septem stellas, qua ex re artificem iterum demonstrare velle Mithram aut Solem caeli esse dominum elucet. Alterum autem artificium rotundae est formae duabus inscriptionibus ornatum, cuius altera restitutionem Mithriaci sacri, altera novam constructionem templi Dei renuntiat. Cum autem, quo loco steterint tituli, non satis habeamus compertum, plura de sculpturis inscriptionibusque dicenda non sunt. L. p. LXXX 1, 2.

In secundo huius tabulae simulacro corvus in extrema tauri cauda insidet nec non canis ille collari, quod nullo alia loco inveni, est ornatus. Cum autem sint incredibilis cuiusdam similitudinis artificia explicata, quin aut idem artifex utrumque fecerit, aut alterum alterius fuerit exemplar, dubium non est. At commemorare liceat alteram esse imaginem ectypam, alteram statuae formam prae se ferre.

Progrediamur ad duas imagines, quae sequuntur. Altera mactationem peractam tradere videtur. Primum enim frustra canem quaeras, qui vulnera mitiget, tum serpens ea non petit sed e patera, quam sanguine esse L. p. LXXXI
1, 2.

completam est credendum, saporem sugit. Vas autem ipsum et paterae et amphorae genus praebet. Prae ceteris autem commemorandum esse puto et solis imagine praeditum hominem et eum, qui face inversa noctem significat, bacula tenere. Quae res, quid sibi velit, viderint alii. Fortasse artificio rursus significatur et solem et diem semper progredi neque requiescere. Intendas quoque animum ad saxa lineis directis expressa.

De altera imagine nil habeo quod dicam. Ambobus autem artificiiis ectypis additae sunt inscriptiones. Attamen de origine aut tempore sculpturarum nil certius iis cognosci potest.

L p. LXXXII
1, 2.

Jam sequitur tabula octogesima secunda. Cuius altera imago multa interpretanda praebet. Exceptis enim omnibus, de quibus verba iam fecimus, reperis animalia plura. Sunt autem equus alis ornatus aut pegasus, avis perdicis formam ostendens, quae spicas mordet, ciconia, bos pascens, sus, serpens e saxo prorepens, fragmentum beluae. Avis et bos, cum fructus edant, sine ullo dubio significant terram fertilem esse redditam. Alia animalia nominata ad cultum ipsum respicere, cum nullo alio loco eorum similia reperiantur, negem et statuam artificem eis nos tantum docere regionem, quam fingit, a multis bestiis esse habitatam. Cetera autem solito ordine sunt tradita. Inscriptiones denique duae, quas sculptura fert, nil quod declarandum sit praebent. Addere liceat artificium effigiem esse eminentem bonae artis.

De altera imagine, cum valde sit destructa, non omnia accurate definiri posse videntur. Primum notes unum hic hominem et facem inversam et erectam tenere. Quid igitur alter homo iuxta Mithram stans, nisi sit servus quidem Dei, sibi velit non constat. Valde autem dolendum esse duco, quod alia persona feminina non melius est conservata. Nuda enim in caelum manus tendit et nubes quasi tenet. De luna cogitare minime licet,

cum eam supra tauri caput fictam, etsi valde deletam, habeas. Quae cum ita sint, quid de ea persona sit statuendum, in discrimine relinquo. At commemoro rarissime feminas in Mithriacis esse fictas. Restat, cum inscriptionem, M. S. E. X. B. O. P. tantum praebentem, inane sit investigare, ut affirmem artificem huius ectypi haud fuisse optimum.

Aliud simulacrum inscriptione ornatum cui nihil accuratiore explanatione digni inest praebet pagina, quae sequitur. Est autem sculptura nullius fere artis documentum, omnibus scenographiae legibus carens. L. p. LXXXIII.

Valde ab aliis omnibus simulacris abhorret id, quod invenis in tabula octogesima quarta. Primum vides Mithram solito modo taurum necantem. Alium autem hominem artifex finxit, qui caudam tauri sinistra, dextra ensem tenet. Quam ob rem putandum est illum Mithram adiuvere in tauro necando. Deus ipse et servus palliis fibulis alligatis sunt ornat. A tergo hominis commemorati animal stat, de cuius natura dubitari potest. Cogites autem prae ceteris de leone quodam, praesertim cum Mithrae illud animal sanctum fuisse cognitum habeamus. Servum autem artifex consistentem reddit in cista rotunda, in qua ad cultum res necessarias servatas esse recte iudicaveris. Ad hanc mactationis explicationem accedunt, quae infimo imaginis pars nos docet. Cum enim serpens ex amphora sanguinem haurire velit, servus alter pateram et dextra et sinistra complectens ei praebet. Inter amphoram et servum invenis altaria quaedam. Quid autem sibi velit haec sanguinis tauri quasi serpenti libatio, pro certo non habeo. At concedo artificem demonstrare nobis velle hominem illum ea de causa pateras habere, ut ea sanguine ex amphora completas cani, qui iuxta eum sedet, offerat. Quae sententia abhorrerere videtur ab iis, quae de iis quae canis ad cultum illum explanandum doceat cognoscenda statuimus. L. p. LXXXIV 1, 2.

In alteram quoque imaginem accuratius inquirere necesse est. Primum enim apparet serpentem hostem esse Mithrae, cum leo eum aggrediatur. Tum lucernam accensam et a tecto pendentem vides. Qua sine dubio significatur hanc immolationem sive cultum ipsum in antro atro esse perpetratum. De altaribus autem plura non sunt dicenda. Lunam denique baculo ornatam habes, de cuius causa aut natura nil certius mihi in mentem venit, nisi ea adhibere velis, quae de Soli hoc instrumento munito sum locutus.

L. p. LXXXV. Magni momenti est quae sequitur tabula. Primum simulacrum eius investigandum habemus. Ab aliis enim eo differt, quod homines illi cum facibus in taurorum capitibus insistunt. Tum pro luna invenis tertium bovis caput. Tamen alienus sum ab illis, qui credunt tauro ipso mactato lunam esse fictam, cum multa, quae de natura tauri Mithriaci constant, minime hac cum sententia consentire videantur. Quis autem est, qui miretur, quod pro dea ipsa sanctum eius animal est figuratum. Mentio quoque facienda est hominum quorundam, qui solis et tauri capita adspiciunt. De cuius rei notione nil dubium est. Restant graviora de imagine exponenda. Cum enim depictus sit paries totus spelaei Mithriaci, reperis cavernas quibus cognosci potest, quo loco quaque ratione exstructi muri illi fuerint, quibus sanctissimum segregatum erat ab aliis specus partibus. De constructione autem ipsa templi ex imagine nostra plura non patent. Sculpturam ectypam saxo insertam fuisse re ipsa cognoscas.

L. p. LXXXVI. Praetereundum est simulacrum, cui nunc occurrimus. Cum enim nil praebet nisi pessimam imaginem artificii, quod nunc exposuimus, plura de eo dicenda esse, quis est quin neget. Paries autem saxorum hic nonnulla praebet signa seu litteras, quorum genus equidem non intellego.

Nullius fere pretii ad accuratius cognoscenda Mithriaca tabula est octogesima septima, explicatarum simillima. Tantum enim cognita simulacra reperis. Id unum commemorandum est, cum mactatio tauri in spelaeo peracta fingatur, in rupe, qua antrum significatur, foramen esse, per quod corvus intrat. Quae cum ita sint, recte iudicaveris tales quoque Mithrae specus exstitisse, qui solis lumen acceperint. Tamen affirmo eam rem etsi per se credibilem minime esse certam. Restat ut notem inscriptionem additam esse, de qua nil accuratius constat. L. p. LXXXVII

Multa autem praebet imago quae sequitur. Artifex enim, cum mactationem finisset, multis variis rebus locum vacuum complevit. E quibus prae ceteris notanda sunt sex altaria, duae arbores, duae faces, columba una, corpus hominis dissectum, puellarum duae aut puerorum alis ornatorum et linteolis involutorum imagines. Columnarum denique, quibus simulacrum cingitur, altera flagello et inscriptione, altera coronis et aliis est exornata. A sinistra autem parte stant diei et noctis simulacra. De quibus plurimis pauca. Arbores, praesertim cum una earum fructus habeat fertilitatis esse signum, quis est qui nesciat. De causa quoque cur fictae sint faces et altaria, dubitari nequit. Quid autem cetera sibi velint, definiendum non est. Primum columbam ad Mithrae cultum pertinere, nullum habes testimonium et abhorreo a sententia artificem ad locum tantum complendum illam quasi arboris fructus edituram finxisse. De alia autem ave me sentire, vetat forma ipsa. Nil certius dici posse videtur de iuvenilibus illis personis. Cogites alis et serpentium circulis et iuvenilibus vultibus demonstrari aeternitatem et aeternam iuventutem terrae. At caveas, ne pro certo hanc explicationem habeas. Quae insit sententia corpori illi defuncto, omnino me fugit. Flagellum fictum ad probationes adhibitum esse, facile credas, itemque iudices coronas commemoratas illas significare, quibus Dei cultores ornabantur. Addendum est hoc in artificio serpentem L. p. LXXXVIII.

non esse fictum et leonem scorpionem quasi fugientem aggredi. De ceteris, quae invenimus, simulacris, dicendum mihi nihil est. De tempore autem inscriptionum imaginis nostrae investiganti plura elucent. Cum enim Fabio et Simmacho *co.* fuerit annus trecentesimus nonagesimus unus, artificium nos cognovisse constat ultimis quibus cultus floruerit temporibus confectum.

L. p. LXXXIX. Pervenimus ad tabulam octogesimam nonam. Imago proxime descriptae est similis, etsi artifex alienissimam loci dispositionem induxit. In supremo habes sex monumenta minora, quorum natura ~~div~~bia est et septem altaria, in quorum circulo stat vir alatus, forsitan Mithras, sceptrum gerens et serpente obvolutus. A sinistra autem parte fictus est alter homo serpente involutus, qui nemo nisi servus est Dei. Solis et Lunae currus solita ratione vides. Rursus invenis duas arbores, quarum cuique suspensae sunt faces, quarum altera erecta, altera est inversa. Alteri denique arbori adiectus est scorpio, alteri tauri caput, testiculos autem bovis duo scorpiones mordent. Ut in commemorata, ita in hac imagine a sinistra parte stant iuvenes cum facibus saepius explicatis. Primum hoc quoque artificio cognoscis minime significatum esse antrum, sed frugiferam planitiem. Nil enim nisi corvus saxi impositus est. Bonum autem artificem hoc unum terra usta fictum ectypum fecisse haud facile credas.

L. p. XC. Jam progrediar ad simulacrum quod sequitur Mithriacum, ex omnium numero plurimis fere imaginibus exornatum. Primum mactatio ipsa bovis investiganda est. Qua in re efficienda id unum commemoro arborem florentem hic esse fictam, quam serpens circumdat. Cum autem alius serpens sanguinem tauri petat, neque ille impediat, quominus floreat arbor, minime puto hunc serpentem hostem esse illum Mithrae cognitum, sed aeternitatis signum, quo demonstretur arbores quasi in aeternum florere. Hanc autem necationis

imaginem circumdat circulus, in quo caeli vel stellarum signa exstant depicta. A sinistra parte ad dextram partem:

Sunt aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo

Libraque, scorpius, arcitenens, caper, amphora, pisces.

Quas imagines ad cultum Solis pertinere, quis est quin sciat. Constat autem artificem demonstrare circuitum Solis voluisse. Quem circulum in duobus angulis superioribus circumdant imagines duae, quarum in utraque habes duos Dei milites, quorum alterum persico ritu vestitum nullo tegimento tectum vides arcum tenentem, praepositis saxis quasi arcubus usum. Credas militibus saxisque significari militias quasi Mithriacas in antris perpetrari, minime autem hanc explicationem sine dubio veram esse affirmare audeo. Sed addo radiis quoque solis, qui super montes progrediuntur, posse cogitari. Procedere liceat ad imaginem, cui illae sunt suppositae. Intra tres arbores duo Dei Invicti simulacra depicta exstant. Primum Deum bovem, quem serpens petit, umeris ferentem, tum Mithram militem coronantem vides. A sinistra parte cognoscis Deum Invictum quasi fertilitatis numen ex arbore orientem, a dextra Deum viro cuidam nudo, genibus nixo sinistram dantem. Quas omnes tabulae imagines cingit circulus, cui insunt signa haec: In unoquoque angulo caput exstat viri cum alis, quod simulacrum venti cuiusdam esse, cum alter in ore quasi ventum exhalatum prae se ferat, minime esse dubitandum puto. Simili ratione ficta habes quattuor valde inter se genere vestitus ac faciei differentia capita. De quibus id unum dicam verisimile ficta esse quattuor nationum quasi typos, e quibus permagna cultus propagatio cognoscatur. Abhorreo enim ab aliorum sententia capitibus illis anni tempora demonstrari. Alia effigies praebet nobis Deum ex petra ortum. Sequitur vir cum tiara pugilationis gestus faciens. Mihi quidem persuasum est hanc probationem quasi quandam initiandorum exercere. Altero loco habes virum cum gladio, caput necati cuiusdam

animalis sinistra tenens. Rursus autem initiationum exercitationem quandam significari, quis est qui neget. Quid autem dicas de puero nudo saxo inposito? Equidem nil accuratius quod de eo dicam habeo. Cogites de Diorpho illo, quem Mithram e saxo praegnante facto procreasse scriptores, ut scimus, dicunt. Qua opinione bonum habes contextum et continuationem quattuor illorum imaginum. Restat simulacrum supremum inter tres arbores primo loco solem cum curru Mithram dextra ad se trahentem, altero loco lunam occidentem atque velamen tenentem exprimens. Cognovisti igitur optimum fere Mithriacum et loci dispositione et arte praeclarum.

L. p. XCI.

Tabula quae sequitur valde ab aliis differt et imaginibus et compositione ipsa. Hoc uno loco minime mactationem ipsam, at illius cultus vides praeparationes. Taurum enim iacentem circumstant viri duo, duo pueri. Virorum unum Mithram, alterum militem esse, negari nequit. Pueros autem servorum loco esse patet. Deus corniculum cavatum tenens ab homine illo commemorato, hasta brevi munito, uvam accipit. Servi illi pateris impositos alios fructus prae se ferunt. Mactationis gladium coronat tiara Mithriaca, quae radiis effulget. De actione igitur nil nisi vana coniectura statui potest, at credas libationis quaedam res fingi. Supra autem imaginem venatorem cum canibus depictum cognoscis, cum humi iaceant duo animalia necata. Ea inspicienti hac imagine Mithram beluas venantem fingi videtur. Alia enim interpretatio effigiei mihi quidem minime probatum est. Artificium saxo incisum non est optimi generis. Cum autem partem aversam ornet imaginis proxime expositae imago simillima, constat illa Mithrae simulacra ea quoque ratione posita exstitisse, qua ab utraque parte videri possent. Quibus intellectis rationem quoque aliorum alienissimam artificiorum facile comprehendas.

L. p. XCII.

Multis deinde simulacris ornata est imago paginae nonagesimae secundae. Praeter enim mactationem tauri

cum rebus saepius explicatis prae ceteris furtum bovis quattuor imaginibus ostenditur. Primum vides animal pascens, deinde Deum bovem umeris impositum, porro Mithram in tauro fugiente iacentem, denique Deum animal posterioribus pedibus tenentem et retro trahentem. Altera pars praebet Dei simulacra duo, quorum alterum illum e petra orientem cum gladio nec non cum saxo globoso ostendit, alterum montem ascendentem cum circulo, de quo, nisi est corona lunae vel solis, nil certius cognovi. Cogites autem de Atlante, nisi phrygio habitu esset vestitus. Qua de causa equidem malo personas has Mithram ipsum quam alium caelestem deum esse. Homo porro, quid sibi velit, humi prostratus, eruere me nequire fateor. Restat imago virorum duorum ad aram stantium, quorum alter alterum valere iubere videtur. Ex quo cognoscas Mithram Deum quoque fuisse boni reditus. Mihi quidem minime persuasum est, quae alii scriptores statuere, his imaginibus demonstrari foedus sanctum feriri, Jovemque esse hominem cum fulgure humi prostratum. Postremis denique sex simulacris inserta sunt duo capita deorum ventorum, Deus et arborem colens et ex arbore oriens fertilitatis gradus docens, duo milites Mithriaci, arcibus saxa petentes, de quibus supra plura explicavi, denique sol oriens, cui deus Mithras est applicatus et luna occidens. Quibus expositis commemoro aliis locis plura de hac imagine praeclara Mithriaca minime autem definita esse dicta.

Cum autem effigies tabulae quae sequitur pessime sint fictae imagines artificii ad id quod perbene praebet pagina nonagesima quarta iam progrediendum est. Plura enim atque graviora affert. Ad mactationem quidem illustrandam nulla nisi cognitio rebus artifex usus est, nova autem de cultu praebent imagines minores illam circumdantes. De initiatorum enim probationibus exstant octo vel novem simulacra. Primum hominem natantem videns cogites de illis initiandis, quibus, ut corporis vires

L p. XCIII 1, 2.
et p. XCIV.

ostenderent, magna flumina erant tranatanda. Tum habes militem, qui manus igni ad animum corroborandum imponit. Non satis autem compertum habeo, quid iudicandum sit de eo, qui in navi stans ex undis emergit, haud scio an intellegendus sis vir, qui itinere bene peracto Deo auxiliatori proficiscentium gratias agat. De homine autem dormiente nil explicationis addo; cogites de eis, quibus longa itinera erant peragenda. Homines quoque vides duos, quorum alter alteri gladio minari videtur, ut is se animae tranquillitate ornatum esse ostendat. Explicationis dubiae mihi videntur duae imagines. Altera enim earum fingitur vir, qui alium hominem montem ascendentem retinet, altera ostenduntur homines duo, de quorum actione nil accuratius intellego. Tertium simili ratione duos viros praebet. Restat igitur explicatione dignissimum etsi dubiosissimum simulacrum. Vides feminam sedentem, quae viro genibus nixo manus obicit, iuxta quem stat vir vestitus, sine ullo dubio Dei sacerdos. Primum notandum est, hoc uno Mithriaco minime dubiorum feminam agentem esse fictam, deinde, cum de re ipsa certiora dici nequeant, simulacrum pro dubio est relinquendum. De tertio autem simulacro, quo iterum duo viri ficti sunt, arbitror viros inter se valere iubere. Alia imaginis loca ornant corvus, leo, bos et animal, cuius corpus non ita est fictum, ut naturam veram cognoscamus. Minime quoque desunt solis lunaeque imagines, minime taurus, minime deus bovem trahens, minime arbores, minime solis currus, quem Mithras ascendit. Praeterundum denique esse nego aprum circumdatum circulo formis ornato, quae humanam faciem ostendunt. Quae res quid sibi velit, dubium relinquo. Addo autem imaginis descriptae loca vacua esse expleta ornamentis. Ectypum denique artificium et bene conservatum et bonae artis est.

L. p. XCV 1, 2.

Procedimus ad fragmenta quaedam explicanda. Alterum praebet virum cum fulgure puerosque, quorum pe-

dibus caudarum forma est, deinde virum humi prostratum, tum trium hominum fragmenta, dubiae explicationis. Quibus cognitis persuasum habeo hanc imaginem ad Mithriaca pertinere, etsi negari nequit hominem humi prostratum illorum hominum Mithriacorum esse similem. Fragmentum alterum dividitur in partes sex. Supremo autem exprimitur consilium deorum aut familiae cuiusdam. Sequuntur dei iacentes; cogitari autem potest de Jove atque Junone. Tum habes Solis currum quem Mithras ascendit, ante quem Mercurius currit. Alio autem loco fictus exstat Deus Mithras Solem scuticam gerentem itinere finito valere iubens. Simili ratione cogites de imagine quae sequitur, at certiora de ea efficere nequeo. Restant interpretandi viri complures. Primus enim sagittarum artem modo cognito colit, secundus saxum quasi Dei simulacrum adorare videtur, de tertio et quarto autem non satis constat.

Pagina nonagesima sexta duobus inter se similibus simulacris est ornata. Sine ulla ratione ac loci-divisione innumerabiles fere reperis imagines. Longum est omnia cognita enumerare, qua de causa ea modo commemoro amborum artificiorum, quae nova nobis hic occurrunt. Primum notandum est bis templum parvum, cui inest animal, in cuius natura explicanda nuto; illud autem vir quidam adorat. Dubiae denique explicationis est vir tauro vehens, quia de Deo ipso cum, aliam prae se ferat vestitus formam figura, cogitari nequit. Bis quoque vides taurum navi impositum; sed cogites de vasis quibus ad mac-tationem cultores Mithrae usi sunt. Recte mireris de viro serpente cincto. Saepius enim animal illud aut hostem Dei sanguinem tauri petere aut arbores circum-dans fertilitatis aeternitatem significare vidimus. Quid autem illud sibi velit hac positione et hoc loco, ne con-icere quidem audeo. Restat imago duorum virorum, de quibus male conservatis nihil dici potest. Omnia denique cetera harum imaginum aut saepius explicata

L. p. XCVIX
1, 2.

sunt aut re ipsa cognosci possunt. Inscriptio autem alteri imagini addita nil nos docet. Quae cum ita sint, recte arbitreris eundem artificem utrumque simulacrum confecisse, aut qui posterius fecerit prius cognosse. Superest commemorare pluribus verbis neque vero optimo genere his de imaginibus iam esse disputatum in libro XI indicis.

L. p. XCVII
1, 2.

Veniamus ad simulacra quae sequuntur. Primo in superiore parte fragmenta mactationis vides, cui suppositae sunt imagines complures. Quid sibi velint cognitum habemus, exceptis rursus illis duobus viris dubiae explicationis et homine serpente cincto, nisi rectius putes pedes eius formam caudarum habere.

Simulacrum alterum cum nil novi afferat, nullius fere est pretii.

L. p. XCVIII
1, 2.

Librum volventes denuo duas invenimus imagines. Altera malae artis, pessimae conservationis est. Tamen cum multa iam cognita habeamus, cognoscimus fere omnia. Dubia reliquenda sunt complurium hominum corpora. Prae ceteris autem notandi sunt homines duo, quibus mensa aut ara est praeposita. Alia autem non adhuc explicata accuratius investigare, cum pessime figurae sint conservatae, haesito neque de inscriptione plura dicere audeo.

Alter a imago minime est effigies eminens sed statua, Mithram tantum bovem necantem et nulla explicatione digna simulacra ostendens.

L. p. XCIX.

Unum modo quattuor simulacrorum memorabile est paginae nonagesimae nonae. Cum enim iuvenis coronam frondibus factam capite, dextra fructus ferens sub tauro mactando prostratus iaceat, intellegas eo significari necatione tauri fertilitatem mundi effici. Tres quae sequuntur imagines ectypae nil novi praebent.

Praetereunda quoque sunt simulacra proxima, praeterquam quod in uno eorum tauri caudae finem minime spicarum sed globi formam tenere et hac una pagina Mithrae imagines esse fictas, quae supellectili inscriptione non carenti fuerant insculptae. At notandum est unam hanc paginam dare statuam Dei, nil nisi eum ipsum persico habitu ornatum ostendentem. L. p. C 1—3a.

De pagina autem centesima prima plura sunt dicenda. Primum vides leonem cum corvo, cuius caput Mithrae Deo attributum esse, iam supra intelleximus. Tum habes aras quarum altera inscriptione modo ornata est, altera et dedicationem et arietum ad eam ornandam duo capita prae se fert. Gemma quaedam ornata est arbore, corvo, cervo, homine cum tiara vel vitta, leone e saxo prosiliente. Quamvis, quin haec res ad Mithrae cultum pertineant, minime sit dubium, tamen, quid compositio sibi velit, non intellego. Accedit imago tauri cum alis, de qua nil habeo quod proferam. Restat effigies mactationis, in qua taurus vultu avium simili praeditus exstat. Cetera omnia cognita neque ulla explicatione digna sunt. L. p. CI 1—7.

Quibus expositis investigandi sunt nummi ad Mithrae cultum spectantes. Primum enim describendos esse cogites quinque nummos, quos tabula sexagesima septima praebet. Cum autem, utrum solis ipsius an Mithrae sint sacri typi satis minime constet, eos commemorasse satis mihi videtur. In pagina autem, quae descriptam sequitur, saepius invenis mactationem cum cognito simulacrorum apparatu, saepius quoque currum solis. Prae ceteris modo memorandus mihi videtur vir nudus et alatus statuam hominis serpente circumstricti adorans et alia eiusdem modi statua. Semel modo nomine *Μελθρας* et stella nummus ornatus exstat. Altera gemma bovem ostendit pascentem, cui caput Dei iuxta L. p. CII 1—3.

lunam et septem stellas suppositum est. Quid iudicandum de persona quadam sit cum flagello et capite gallinae, cuius pedes serpentium formam habent, nescio, nisi cogites de Deo Gnosticorum. Quamvis enim inscriptionem prae se ferat *Μιθρας*, tamen abhorreo a sententia figura Mithram significari. Eadem fere dicenda sunt de leonibus quibusdam imaginum aliarum. — Restant primum nummus Maximini imperatoris, quo Deus Mithras coronatus sinistra Victoriam portans fictus est, tum alius eiusdem imperatoris nummus, quo Mithras coronatus insolito modo vestitus dextra nescio quid, sinistra globum portans fingitur, porro nummus Constantini, quo ostenditur, qua ratione Deus imperatorem cultui initiet, denique nummus, nescio cuius imperatoris, quo Deus Invictus Victoriae figuram alii cuidam homini dat quem servus quidam genibus nixus adorat; cogites quoque Solem Mithrae dare deae illius sculpturam. — Sunt autem imperatores quorum ad Mithriaca pertinentes nummos invenis hi *Antoninus Pius aug. germ.* — *Αὐτ. Μ. Ἀντωνίου Γορδιανῶς σεβ.* — *Imp. Probus p. f. aug.* — *Imp. Prob. aug.* — *Imp. Probus p. f. aug.* — *Imp. p. f. aug.* — *Imp. Probus aug.* — *Maximinus p. f. aug.* — *Maximinus nob. e.* — *Constantinus p. f. aug.*

Nomina autem Dei reperiuntur haec *ΜεΙθρας*. — *Μιθρας*. — *Soli Invicto ter.* — *Soli Invic(to) Comiti Aug(usto).* — *Soli invicto Comiti.* — *Soli Invicto Comiti Aug(usto).* — *Soli Invicto.* — *Soli Comiti Aug(usto) n(ostro).* — *Soli Invicto Aeterno Aug(usto).*

Quae cum ita sint facile intellegas nil fere novi nummos illos nos docere. Quae enim alio modo cognita non habemus ea, cum licentia nulla sit ea maior, qua imperatores ad gemmas atque adeo nummos conficienda usi sunt Deorum simulacris, nummis solis testibus edicere minime licet. — Prae ceteris autem quid ad cultum Mithriacum valeat Victoria saepius figurata dubium relinquendum esse affirmo. Suspiceris neque iniuria illo tempore Mithram etiam ob victorias reportatas esse cultum. Eademque

ratione eos falso agere puto, qui hac in re inscriptionibus plane cognita, nummis nonnullis testibus usi, de propagatione aut origine plura pro certo dicere posse putent.

Quibus cognitis interpretandum est fragmentum Mithriacum quod multa adhuc incognita offert. Deus enim e saxo ortus dextra uvam, sinistra petram tenet. Venationis autem signa ante figuram iacent. Cum autem et inscriptio operis quae est *L. Fl. Hermadion hoc mihi libens don. dedit* sit suspiciosa et rarissime Deum cum attributis venatoris fictum reperias, de incorrupta integritate potest dubitari. Accedit, ut faciei forma minime aliorum simulacrorum sit similis. Sane igitur summa cum iniuria hac imagine teste cogites Mithram venationis quoque deum fuisse. Artificium autem artis bonae esse documentum, negari nequit.

L. p. CIII.

In pagina centesima quarta sunt varia simulacra. Bis deum nudum, ne tiara quidem ornatum e saxo orientem vides. Alio loco mactatio exstat, cui suppositae sunt imagines tres ad cognitionem cultus valde aptae. Eo miserabilior mala artificii est conservatio. Prima et tertia earum imaginum sine dubio ad initiandorum probationes pertinent. Accuratius definire quid sibi velint, haud scio an nunquam contingat. De tertiae duobus viris ad mensam sedentibus iam supra diximus. Simili ratione lugendum est, quod nequimus intellegere, quae sint res, quas alia simulacra Dei duo manibus tenent. Equidem, ne vana ratione coniciam caveo. Restant ararum fragmenta sine signis ad cultum explicandum idoneis.

L. p. CIV 1—8a.

Iam postremae libri nostri de cultu imagines sunt interpretandae. Nil autem invenis inter eas nisi duas leonum statuas et aras, quarum plurimae inscriptionibus e quibus nil apparet, ferunt, una figura Dei bovem trahentis est ornata. Omnia praecedentis et huius paginae simulacra in uno Mithraco sunt reperta.

L. p. CV 1—8a.

L. p. CVI et
p. CVII.

Restant tabulae duae, quae templorum Mithriacorum formam ostendunt. Supersedeo, quia inane esse puto, accuratius eas describere, praesertim cum litterarum significationes, quibus scriptor statum rerum exposuit, desint. Tamen pauca noto. Primum statuenda est magna similitudo inter varia et variis locis reperta templa. Omnia enim oblongae formae a meridie ad septentriones extensa in partes duas, id est in sublimiorem et in inferiorem partem, sunt divisa. Quarum prior locus fuit omnium initiatorum, cum posteriore ii modo usi sint, qui cultus maiores gradus fuissent assecuti. In apside autem positum fuit simulacrum Dei ara aliaque cultus instrumenta. Magnitudine Mithriaca illa non valde a parvis nostrae aetatis ecclesiis differunt, nisi ad altitudinem respicias. At memoria dignum est multas initiatorum probationes sine dubio esse perpetratas sub Iove, qua de causa forsitan et bonum mactationes minime peragebantur in templo ipso. — Quibus autem cognitis minime summo cum iure iudices omnia Mithriaca huius fere fuisse formae. Mihi quidem constat persaepe cultum in antris modo inaccurate effossis esse perpetratum.

Simulacra libri indicis secundi exponuntur.

Lajardi v. d. igitur libro pertractato paucis investiganda est tabula, quae libro indicis secundo est inserta. Scriptor enim multa dans simulacra animalium et instrumentorum, de eorum origine Mithriaca renuntiat plura. At quin, quae exposita habemus, ad Mithrae cultum minime pertineant, dubium non est, etsi negari nequit, complures prae caeteris autem gladium nec non bovem formas prae se ferre, quae ab Mithriacorum usu non videantur abhorrere.

Simulacrum, de quo plura in libro decimo sexto indicis invenis, explicatur.

Progrediamur igitur liceat ad illud optimum Mithriacum quod in libro XVI indicis exstat fictum et

explicatum. Primum mactatio ipsa, nil fere novi praebens circumdata est multis imaginibus. Prae ceteris est memorandus circulus, cui inest Zodiacus:

*Sunt aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo,
Libraque scorpius, arcitenens, caper, amphora, pisces.*

Cum autem habeas tredecim imagines neque ultima simulacra certo cognosci possint, utrum ultimum imaginis spatium fuerit vacuum, an pisces compleverint duo spatia, definiri nequit. Sed quin Zodiacus unus fuerit depictus, dubium non est. Iam ad tria suprema pervenimus simulacra investiganda. In duobus enim angulis exstant solito modo solis et lunae currus. Quorum alterum circumdant arbor frugifera, cuius fructus vir carpit, corvus, quem cognitum habemus, vir ille ex arbore se erigens, puer inflammata facem ante currum praeferens, venti cuiusdam caput, vir, cuius pedes serpentium corpora ostendunt. Quid sibi velint omnia, hoc proximo excepto, re ipsa cognoscitur. De eo autem nil certius decerni posse, iam supra demonstravimus. Huius imaginis similis est altera, quae lunae demonstrat occasum. Habes enim rursus puerum cum face, quem Hesperum esse, cum alio loco Phosphorum cognoverimus negari nequit. Neque autem id mihi proposui, ut aliorum vestigia secutus, omnia Deorum nomina definirem multis coniecturis usus, at id unum spectavi, ut quae sine dubio meo iudicio sint intellegenda efficiam. Quapropter aliquot tantum deos volo significare. Primum vides Jovem in solio sedentem et fulmen dextra, sinistra sceptrum tenentem. Sequitur Apollo quasi requiescens et plectro munitus novos tanquam modos excogitans. Huic autem adstat Mars dextram capiti, sinistram scuto imponens, quibus gestibus quiescentem eum fingi cognoscas. Quartum locum tenet Hercules clava nisus. Quem, quamvis alii eum Mercurium esse putaverint me recte intellexisse persuasum habeo. A dextra Jovis parte habes duas personas, de quarum natura est dubitandum, nisi cogites de Junone et Minerva. Equidem, cum alterius alienum

ab hac dea sit vestimentum, illius autem deae minime in altera habeas certa documenta, eas in dubio relinquo. Tertiam denique figuram nudam optimae artis Venerem esse quis est qui neget. Restant personae quinque, quae recedunt. Etsi de Diana, de Volcano, de Saturno, de Neptuno, de Plutone, de Proserpina multa verba sunt facta, tamen ne id quidem pro certo affirmo Victoriam cognosci posse dextra Iovi coronam imponentem, sinistra palmam tenentem. Quae pauciora et certiora tantum exponens recte me egisse puto, cum minime Deos, quos fictos intellexeris, ad cultum Mithriacum pertinere sit statuendum. Artifex enim id unum voluit, ut deorum conventum quasi operis coronam fingeret. Quibus cognitis iam ad simulacra lateribus inserta procedamus. Prima nec non maxime dubia imago praebet caput hominis florum foliis circumcinctum. Cogitandum autem est de fertilitatis symbolo quodam, nisi Deum ipsum, qui fecunditatem quasi effundit, fictum esse credas. Accuratiore modo de figuris quae sequuntur est disputandum. Cum enim femina humi iaceat postrata, inferiore tantum corporis parte vestita, et vir globum afferat saxum ascendens facile intellegas Tellurem et Atlantem fingi. Quos deos ad Dei Solis cultum pertinere quis est qui neget. Jamiam dicendum est de feminis tribus. Ei, qui Parcas eas esse censuerunt, cum una ex iis libram teneat, quamvis, qua ratione hae deae ad Mithrae cultum respiciant, me lateat, recte iudicare. Nil autem fere certius dici potest de imagine quae sequitur. Vides enim duas personas male conservatas. Sed quid egerint dubium est, nisi in memoriam tibi venerint personae illae aliorum artificiorum, quas inter se valere iubere alio loco statuimus. Progressi obviam venimus illi saepius explanato simulacro, quo homo se alterum necare velle minatur, huius animi constantiae corroborandae causa. Minime enim recte iudicat, qui certamen Jovis cum gigante quodam repperisse putet. Eademque ratione vituperandum est eorum iudicium, qui affirmaverunt personam, quae

proximae tabulae est indita, esse Oceanum. Nullo enim in alio Mithriaco simulacro invenimus personas aut Deos ad cultum ipsum respicientes, quam ob rem hanc quoque imaginem explicantes id spectavimus, ut malimus res relinquere dubiosas, quam nomina aut instrumenta depicta edicere, quae a cultu nostro abhorreant. Iam imagines dextri lateris sunt interpretandae. Primum obvios habeo viros duos epulantes. Quae cum ita sint, aliis quoque locis, quibus reperimus duas personas ante mensam sedentes, epulas fictas exstare, haud sciam an suspicari possis. Quae autem ratione haec cena respiciat ad cultum Dei Solis me quidem fugit. Dubiae quoque explicationis est imago secunda. Cognoscis viros alterum equo vehementem, alterum baculum tenentem, animalque, de cuius natura certiora non habeo quae dicam. Rem fictam ad cultum ipsum pertinere ex eo quoque patet, quod viri persico habitu sunt vestiti. Sed venantem Deum esse fictum putari potest, at pro certo ne habeas hanc rem caveas. Sequitur imago saepius explicatarum simillima. Habes enim duos viros ad altaria adstantes, quorum alter cum altero confert sermonem. De quibus alio loco plura sunt dicta. Tantum autem abest, ut hanc explicationem omnino pro certo habeam, ut hoc loco addam, de actione quoque initiandi, qua quis dextra data in novum gradum recipiebatur, posse cogitari. Ad cultum ipsum referenda quoque est imago, quam nunc notem. Duos rursus cognoscis viros, quorum alter alterum adorat cum is illi imponat coronam. Equidem, quin hac ratione neque alio modo actio illa sit comprehendenda, minime dubito. Sequitur Solis currus, qui saepius est descriptus. Restant duo simulacra, in quorum altero taurus stans cognosci potest, sed de altero animal humi iacens ostendente non habeo, quae dicam. Rem fictam cultus probabiliter fuisse partem, cum bovem reperiamus, ego quidem persuasum habeo. Finem igitur faciamus duobus viris explicandis, quorum alter alterum genibus nisus adorans est depictus. Quid sibi velit res ipsa declarare non possum. Cum